

Informação Financeira

Balanço

Unid.: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2017	31-12-2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	75.661.531	80.492.291
Ativos intangíveis	5	232.539	124.657
Outros investimentos financeiros	6	900	485
Ativos por impostos diferidos	9	327.430	350.603
		76.222.400	80.968.036
Ativo corrente			
Clientes	21	2.373.165	1.985.913
Estado e outros entes públicos	24	42.438	117.752
Outros créditos a receber	21	309.601	168.641
Diferimentos	23	66.781	80.689
Caixa e depósitos bancários	27	31.539.693	26.146.716
		34.331.677	28.499.711
Total do Ativo		110.554.077	109.467.746
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital subscrito	10/11	15.100.000	15.100.000
Reservas legais	11	3.190.062	3.190.062
Outras reservas	11	35.049.434	32.070.516
Reservas não distribuíveis - Concessões	11	1.307.471	1.065.222
Resultados transitados	11	20.620	-22.896
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio	11	25.180.853	27.200.391
		79.848.442	78.603.296
Resultado líquido do período		3.418.931	3.221.168
Total do Capital Próprio		83.267.373	81.824.463
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	7	490.975	490.975
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	7/17	495.761	520.943
Passivos por impostos diferidos	9	527.298	448.687
Outras dívidas a pagar	22	7.435.652	8.058.876
Diferimentos	23	12.090.030	12.846.698
		21.039.716	22.366.178
Passivo corrente			
Fornecedores	22	1.316.097	854.256
Estado e outros entes públicos	24	518.320	357.956
Outras dívidas a pagar	22	2.668.057	2.312.106
Diferimentos	23	1.744.513	1.752.787
		6.246.988	5.277.105
Total do Passivo		27.286.704	27.643.283
Total do Capital Próprio e do Passivo		110.554.077	109.467.746

Demonstração de Resultados

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Unid.: Euros	
		2017	2016
Vendas e Serviços Prestados	28	18.139.687	17.387.673
Subsídios à Exploração			0
Trabalhos para a própria entidade	4	69.898	89.778
Fornecimentos e serviços externos	12	-2.762.378	-2.652.023
Gastos com o pessoal	13	-8.713.240	-8.164.071
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	7	104.339	-53.563
Provisões (aumentos/reduções)	7	0	0
Outros rendimentos	18	1.835.818	1.779.405
Outros gastos	19	-928.951	-848.956
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		7.745.173	7.538.243
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-5.867.749	-5.941.550
Subsídios ao Investimento	18/29	2.587.029	2.591.861
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.464.453	4.188.553
Juros e rendimentos similares obtidos	20	65.160	83.639
Juros e gastos similares suportados	20	0	0
Resultados antes de impostos		4.529.613	4.272.193
Imposto sobre o Rendimento - Corrente	8	-994.434	-941.278
Imposto sobre o Rendimento - Diferido	8/9	-116.248	-109.747
Resultado Líquido do Período		3.418.931	3.221.168
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		3.418.931	3.221.168
Interesses Minoritários			
		3.418.931	3.221.168
Resultado por ação básico		1,13	1,07

Demonstração de Fluxos de Caixa

(unidade: euros)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA Período findo em 31 de Dezembro de 2017	Notas	2017	2016
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:			
Recebimento de Clientes		19.214.545	18.945.874
Pagamentos a Fornecedores		3.227.381	3.176.179
Pagamentos ao Pessoal		8.378.161	7.845.999
Caixa gerada pelas operações		7.609.003	7.923.696
Pagamento/recebimento do Imposto sobre o rendimento		771.572	1.296.959
Outros pagamentos/recebimentos		531.789	970.721
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1)		6.305.641	5.656.015
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos Fixos Tangíveis		863.701	1.349.533
Ativos Intangíveis		151.296	116.753
Investimentos Financeiros			
Outros Ativos			
Recebimentos Provenientes de:			
Ativos Fixos Tangíveis		2.338	
Ativos Intangíveis			
Investimentos Financeiros			
Outros Ativos			
Subsídios de Investimento		28.818	113.829
Juros e Rendimentos Similares		71.177	75.744
Dividendos			
Fluxo de caixa das atividades de investimento (2)		-912.664	-1.276.714
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Recebimentos Provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de Capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de Prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e Gastos Similares			
Dividendos			1.378.204
Reduções de Capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0	-1.378.204
Variação de Caixa e seus equivalentes (1+2+3)		5.392.977	3.001.097
Efeito das Diferenças de Câmbio			
Caixa e seus equivalentes do início do período		26.146.716	23.145.619
Caixa e seus equivalentes no fim do período	27	31.539.693	26.146.716

